2) Ib. l. 1, 26. *Nihil aliud esse video, in quo naturaliter inesse ὄντεια possit, nisi in generibus et speciebus, a summo usque deorsum descendentibus, h. e. a generalissimis usque ad specialissima, i. e. individua; seu reciprocitum sursum versus ab individuis ad generalissima. In his enim veluti naturalibus partibus universalis ὄντεια subsistit.*

3) Ib. l. 1, 34. *Nam genera et species et atoma propterea semper sunt et permanent, quia inest eis aliquod unum individuum, quod solvi nequit neque destrui. Ipsa quoque accidentia propterea in sua natura immutabiliter permanent, quia omnibus eis unum quoddam individuum subest, in quo naturaliter omnia unum subsistunt.*

4) Ib. l. 1, 49. *ὄντεια tota in singulis suis formis speciebusque est, nec major in omnibus simul collectis, nec minor in singulis a se invicem divis. . . Quamvis ὄντεια sola ratione in genera sua speciesque et numeros dividatur, sua tamen naturali virtute individua permanet, ac nullo actu seu operatione visibili segregatur. Tota enim simul et semper in suis subdivisionibus aeternaliter et incommutabiliter subsistit, omnesque subdivisiones sui simul ac semper in se ipsa unum inseparabile sunt.*

5) Ib. l. 3, 27. p. 703. *Substantialis forma est ipsa, cujus participatione omnis individua species formatur et est una in omnibus et omnis in una, et nec multiplicatur in multiplicatis, nec minuitur in refractis. Non enim major est forma illa, v. gr. quae dicitur homo, in infinita humanae naturae per individuas species multiplicatione, quam in illo uno et primo homine, {qui primus particeps illius*

welt völlig unter, seine Auflösung ist eben nur die Zurücknahme desselben in die allgemeine Wesenheit, an welcher 'es participirt hatte¹⁾. In dieser Weise also ist das Individuum vergänglich, während die οὐσία unvergänglich ist²⁾. Darauf gründet sich denn auch der Unterschied zwischen οὐσία und φύσις. Die οὐσία, d. i. die Wesenheit, kann in jeder sichtbaren oder unsichtbaren Creatur von dem, was in ihr weder corrumpirt, noch vermindert werden kann, prädicirt werden; — φύσις dagegen, d. i. die Natur, wird von der Zeugung der Wesenheit durch Räume und Zeiten in irgend einer Materie, die corrumpirt, vermehrt und vermindert werden kann, und mit verschiedenen Accidentien afficirt ist, ausgesagt; denn οὐσία deutet der Ethymologie nach auf das Sein, φύσις auf das Geboren- oder Erzeugtwerden. Jede Creatur also, in wie fern sie in ihren Gründen existirt, ist οὐσία; in wie fern sie aber in irgend einer Materie geboren wird, φύσις. Der Unterschied ist somit nur ein beziehungsweise; an sich sind οὐσία und φύσις, Wesenheit und Natur, identisch³⁾.

Es kann jetzt nur noch die Frage sein, wodurch denn die Gliederung der οὐσία in die Gattungen und Arten objectiv sich vollziehe. Erigena deutet die Antwort auf diese Frage da an, wo er von den verschiedenen Beziehungen redet, in welchen zwischen Sein und Nichtsein unterschieden werden könne. Da sagt er unter Anderm, dass in der Stufenordnung der Wesen, die mit der höchsten und Gott zunächst stehenden intelligenten Kraft beginnt und bis zur letzten Creatur sich fortsetzt, vom höchsten Engel bis zu den rein körperlichen Dingen herab, jeder Grad, welcher noch über und unter sich Wesen hat, seiend und nichtseiend genannt werden könne. Die Affirmation des Niedrigeren ist stets die Verneinung des Höhern und umgekehrt ist die Bejahung

factus est; nec minor erat in illo, quam in omnibus, quorum corpora ex illo multiplicantur; sed in omnibus una eademque est, et in omnibus tota aequaliter, in nullis ullam varietatem vel dissimilitudinem recipiens. 39. p. 737. l. 5, 10. De praedest. c. 18, 8. De div. nat. l. 1, 72. Genus totum in singulis suis formis est, quemadmodum et singulae formae unum in suo genere sunt. Et haec omnia, i. e. genera et formae, ex uno fonte ousiae manant. inque eam naturali ambitu redeunt.

1) Ib. l. 3, 27. p. 702.

2) Ib. l. 1, 62. Non enim veritati obstrepat, si dicamus, ex ipsa essentia, quae una et universalis in omnibus creata est, omnibusque communis, atque ideo, quia omnium se participantium est, nullius proprie dicitur esse, singulorum se participantium quandam propriam substantiam, quae nullius alicujus est, nisi ipsius solummodo, cujus est, naturali progressionem emanare. Cui etiam substantiae propria possibilitas inest, quae aliunde non assumitur, nisi ex ipsa universali virtute ipsius praedictae universalis et essentiae et virtutis, quae per se unum est et in omnibus, quae ex ea et in ea existunt, incommutabiliter permanet, nec augeri, nec minui, nec corrumpi, nec perire potest. l. 1, 49. Omnis ousia incorruptibilis est.

3) Ib. l. 5, 3. p. 867.

des Höhern die Verneinung des Niedrigeren. So ist die Negation des Menschen die Bejahung des Engels, und umgekehrt. Was der eine ist, ist der andere nicht ¹⁾. So wäre also bei Erigena in gleicher Weise, wie bei den Platonikern, das Medium der objectiven Gliederung alles Seins die *Negation*.

Die *οὐσία* ist, wie schon erwähnt, immer dieselbe; denn nur das Bleibende wird mit Recht Substanz genannt ²⁾. Sie ist unkörperlich, und darum auch keinem körperlichen Sinne zugänglich ³⁾; sie kann daher nicht sichtbar oder greifbar oder räumlich erscheinen ⁴⁾, und entbehrt aller räumlichen Dimensionen ⁵⁾. Aber sie ist auch dem Verstande nicht zugänglich; in Bezug auf ihre Quiddität entzieht sie sich auch unserer intellectuellen Erkenntniss. Nur *dass* sie ist, vermögen wir durch die Accidentien, welche sie umhüllen, zu erkennen, nicht aber, *was* sie ist ⁶⁾. Sie kann folglich auch nicht defnirt werden ⁷⁾.

Es bedarf aber die *οὐσία* auch, mit Ausnahme von Zeit und Raum, welche ihr untrennbar inhäreren, weil sie als erschaffene zu existiren anfing, also zeitlich ist, und als bestimmtes Sein nicht unbestimmt und raumlos sein kann ⁸⁾, keiner andern Accidenzen, um zu existiren ⁹⁾, und daher auch nicht des Körpers; sie existirt vielmehr

1) Ib. l. 1, 4. Ubi mirabili intelligentiae modo unusquisque ordo cum ipso deorsum versus novissimo, qui est corporum, in quo omnis divisio terminatur, potest dici esse et non esse. Inferioris enim affirmatio superioris est negatio. Itemque inferioris negatio superioris est affirmatio. Eodemque modo superioris affirmatio inferioris est negatio. Negatio vero superioris est affirmatio inferioris . . . etc.

2) Ib. l. 1, 63.

3) Ib. l. 1, 33. Nam *οὐσία* incorporealis est, nullique corporeo sensui subiacet.

4) Ib. l. 1, 53. — 5) Ib. l. 1, 49.

6) Ib. l. 1, 3. Nam sicut ipse Deus in seipso ultra omnem creaturam nullo intellectu comprehenditur, ita etiam in secretissimis sinibus creaturae ab eo factae et in eo existentis considerata *οὐσία* incomprehensibilis est. Quidquid autem in omni creatura vel sensu corporeo percipitur vel intellectu consideratur, nihil aliud est, nisi quoddam accidens incomprehensibilis per se, ut dictum est, uniuscujusque essentiae; quae aut per qualitatem aut quantitatem aut formam aut materiam aut differentiam quandam, aut locum aut tempus cognoscitur, non quid est, sed quia est. l. 1, 25. *Οὐσία* in omnibus omnino, quae sunt, per se incomprehensibilis est non solum sensui, sed etiam intellectui. Atque ideo ex his veluti circumstantiis suis intelligitur existere, loco dico, quantitate. situ; additur etiam tempus. Intra haec siquidem veluti intra quosdam fines circumpositos, essentia cognoscitur circumcludi, ita ut neque accidentia ei quasi in ea subsistentia videantur esse, quia extrinsecus sunt, neque sine ea existere posse, quia centrum eorum est, circa quod volvuntur tempora, loca vero et quantitates et situs undique collocantur. l. 1, 45. l. 3, 15.

7) Ib. l. 1, 45. *Οὐσίαν* per seipsam definire et dicere, quid sit, nemo potest.

8) Ib. l. 1, 45. — 9) Ib. l. 1, 60. 63.

durch sich selbst¹⁾. Und endlich ist jede *οὐσία* einfach und nimmt keine Zusammensetzung von Materie und Form an; zusammengesetzt könnte man sie nur in *der* Hinsicht heissen, in so fern sie als bestimmte Wesenheit eine von andern unterschiedene ist und damit also an ihr Wesenheit und wesentliche Differenz aufgezeigt werden kann²⁾.

Es ist diese ganze Auffassungsweise des Allgemeinen, wie man leicht sieht, schlechterdings idealistisch und geht wesentlich darauf aus, die gediegene Realität der Erscheinungswelt in lauter allgemeine Begriffe, d. i. in lauter Ideales zu verflüchtigen. Das Individuum hat hier keine eigene für sich seiende Substantialität mehr; es ist nur eine vorübergehende Erscheinungsweise des Allgemeinen. Aber wie kommt es denn zu dieser Erscheinung des Allgemeinen im Individuum? Was hat es mit den körperlichen Dingen als solchen überhaupt für eine Bewandniss? — Die Art und Weise, wie Erigena diese Frage beantwortet, ist die vollständige Ausbildung des in der Theorie des Allgemeinen angelegten Idealismus. Verfolgen wir den hier einschlägigen Gedankengang Erigena's.